§. IV.

Ingenuos c) autem omnes milites esse oportebat & honestæ conditionis. Vnde in codice Theodosiano titulus est : *quid probare debeant ad militiam venientes*. Serui autem, si irreperant, supplicio sunt adfecti, cuius rei exemplum habemus in *PLINIO lib. X. epist. 38.* vbi adde *notas nostras*. In summa tamen necessitate serui poterant milites legi ; sed prius erant manumittendi & in libertatem vindicandi, quemadmodum post Cannensem cladem octo millia seruorum sunt armati ; sed adepti prius libertatem : vid. *LIVIVM lib. XXII. cap. 57.* quod breuibus sic enarrat *EVTROPIVS*

Q 2 *lib.*

c) Romani hac in re adeo seueri erant, vt ne ingenuos quidem omnes admitterent, siquidem historia Romana testatur, omnes histriones, præter Atellanos, antiquis temporibus nunquam, nisi ex summa necessitate, lectos esse. *LIVIVS lib. VII. cap. 2.* hoc confirmat, quando ita scribit : *eo institutum manet, vt actores Atellanarum nec tribu moueantur, & stipendia faciant, tanquam expertes artis ludicræ* ; *SALLVSTIVS* vero de bello ciuili p. 135. refert, *Marium milites non more maiorum, neque ex classibus, sed vti cuiusque libido erat, capite censos plerosque scripsisse*. Sic etiam litigiosi, criminosi, adulteri, alique publico iudicio damnati, a militia arcebantur. Mutatum tamen hoc fuit tempore reipublicæ labentis, quo non solum libertini, sed etiam serui & pastores legebantur, vt *CÆSAR de bello ciuil. lib. I. cap. 14.* testatur. Prisca ætate ratio etiam habita fuit *statura*, quæ per ordinem infra pedes quinque & septem uncias esse non debuit. Nonnulli contendunt, militibus haud permissum fuisse, vt vxores ducerent, easque in castris haberent ; vtrumque vero falsum est, quod fuse ostendit *SAM. PITISCVS lex. ant. Rom. tom. II. p. 568. seq.*

lib. III. cap. 5 : serui, quod numquam ante, manumissi & milites facti sunt.

CAP. II.

DE SACRAMENTO MILITARI.

§. I.

In militiam adscisciebantur non temere, sed iure iurando obstricti, quo fidem & constantiam tirones promittebant. d) LIVIVS *lib. XXII. cap. 38.* dicit, *iurasse, iussu consulum conuenturos, neque iniussu abituros.* VEGETIVS *lib. II. cap. 5 :* *iurant, inquit, milites, omnia se strenue facturos, quæ præceperit imperator : numquam deserturos militiam ; nec mortem recusaturos pro Romana republica.* Idem *excitato loco* etiam formulam, sub christianis imperatoribus consuetam, recitat, *iurasse per Deum & per Christum & per Spiritum sanctum, & per maiestatem imperatoris, quæ secundum Deum generi humano diligenda sit & colenda.*